TRI. PER ERAS. ROT.

bræos sit in canone, digniore cæteris omnibus, qui excluderet à canone. Vter igit̄ ridet ac mordet canonē, ego q̄ nego me uiderem causam, quur ecclesiasticū nō receperint in suū canonē, an tu q̄ iudicas librum Hester minime dignum canone, simul damnans & Hebraorū & ecclesiæ canonem, cū Hebraorū canone cōsentientē? Tantū ad primū crimen. Alterū nihil uerecūdīus. Appello canticū Salomonis canticum amatoriū. Finge nullam hic esse causam, quur sic appellarim, nisi quia libuit, aut ut Latinus dicerem, quid erat ambigui scom matis, an non est canticum amatorium? An amor semper in malū sonat? Nunc uide causam quur ita maluerim dicere. Quā enim duæ particulæ, ad dictionē Salomonis referrentur, uidelicet proverbia & cantici, si dixisset canticū canticorū, dure sibi cohæsissent duo genitiui, Salomōis & canticorū, uiderer̄ sentire Salomonē alia multa scripsisse cantica. Si simpliciter dixisset canticū, poterat aliquis suspicari me de cāntico quopiam loqui qualia sunt in psalmis, idcirco ex opis argumēto addo cognomen amatoriū. Ego de hoc cantico nūq̄ prius sensi q̄ de puerbijs, de gbus optime sentio.

Qua

HYP ERASPISTES. DLA/

Quæ fuit igitur occasio caluniandi: Et nō fallor, hoc telū mutuat⁹ es ex libris Lei, q̄ tibi nūc opinor, incipiūt placere. Iā tertiu⁹ crimen tuū habet manifestā uanitatē. Nō enim cōfero prouerbia & canticū cū duobus libris Esdræ, Susannæ Beliq̄ draconis hīstoria, sed cū ecclesiastico qui simile tractat argumentū cū prouerbijs, atq̄ in his quos reiecerūt aio diligentí lectori aliquid obstrepe, quiur recepti nō sint. In ecclesiastico, non uidetur simile quicq̄ obstreperre. Quod si in ecclesiastico nihil obstreperit, multo minus in prouerbijs aut cantico. In his tā friuolis refellēdis nō erā sumpturus hoc op̄z, nisi ut te ab ista immodica nihil nō carpendi libidine, reuocarē. Quæ si me tā tū laderet, iactura sane tenuis esset; aut si tibi uni noceret, tolerabilius esset, nūc non solū obstat causæ quā agis, agis aut ut affirmas negociū Euāgeliū reuocādi, qd̄ haec genus in orbe fuit sepultum, uerum etiā exitiū omniū bonarū rerū secū adfert ista calami tui seditiosa petulantia. Cōcitarus est populus aduersus episcopos & principes, magistratus ægre cohibēt plebeculā nouarū rex auidā, atrocibus odijs interficere.

TRI. PER ERA S. R O T.

dissident ciuitates, quæ prius erant coniunctissimæ, uix inter homines nunc inuenias cui tuto fidas, libertas omnis adempta. Nam principum, præfulorum, theologorum, ac monachorum tyrannide, sic enim uocare soles, non sustulisti, sed iritasti. Quicquid sit aut dicitur rapit in suspicionem, & de quibus prius licet in utramlibet partem disputare, nunc ne hiscere quidem phas est. Seruitus quam parabas excutere, conduplicata est, iugum adgrauatum est, catenæ non excussæ sed astrictæ. Olim nemo facebat negotium, si quis domi suæ pro ualetudine comedisset, quæ conueniebant: nunc etiam si multas habeas edendi causas, nec defit pontificis diploma, tamen Lutheranus dicitur qui uescitur. Olim Romanus Pontifex facile relaxabat legem Ihs, qui per imbecillem ætatem & nondum usu rerum ac iudicio prudentem, facti fuissent monachii aut monachæ, nunc ad relaxandum difficultissimus est. Frigent ubique disciplinæ liberales, umà cum linguis ac bonis literis, quas tu grauas intolerabilis inuidia. Reuerbiuntur egregia ueterum monumenta, & pro his mündus impletur rixosis ac famosis

u sis

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

sis libellis , ex quibus morbi uirus seruit ad lectorem. Noui aliquot uiros bonos ac doctos, qui initio non inuiti legebant tuas lucubrations cognoscendi iudicandi studio : tandem coacti sunt reiçere, quod fatentur se se infici tot fannis , scommatis, dicteris, conuicis, calumnijs parum Christianis, quibus doctrinam tuam contamias, nō aliter quam solēt ijs, qui capos aut phasianos infarciunt allijs . Et primū ista titillationē quandam habet ac pruritū, uerum ubi sensim irrepserint in animos, inficiūt synceritatem ac mansuetudinem pectoris ; Et quum uideas quantum malorum in orbem inuexerit ista tua ferocia, quum toties admonitus sis etiam ab ijs qui tibi bene uolunt , tamen usque proficis in deterius: & eos frustra trahens in periculum , qui se tuæ fidei crediderunt , & illos abalienans , quos poteras ad te pelliçere(. Iam em rursum fingo tuam doctrinam esse catholicā), deniq; obſistēs, quo minus hic mundi tumultus utcūq; natus, aliquando nobis pariat aliquid bonæ trāquillitatis . Innumeros abstraxisti à suis præſulibus, qui nunc oberrant uelut ouedissu,

T R I . P E R E R A S . R O T .

dissipatæ non habentes pastorem , præ fertim quum uideant tuam ecclesiam tan tis dissidijs concuti , & intestinis bellis tumultuari . Et inter hæc adhuc uacat tibit a cos libros , tam operose maledicos , scribe re , in hominem cuius animū prorsus igno ras , si modo talem esse iudicas , qualem facis . Si liberis & apertis cōuicij debaccha tus fuisses , simplicitas laudari poterat , aut tuo genio condonari , nunc arte maliciofa rem geris . Si duobus aut tribus cōui cij cōtentus fuisses uideri poterant excusisse , nunc liber totus undique scatet maledictis . Hinc incipis . p hæc pergis , in hæc desinis . Si temet explessem uno cōuictiorū genere , subinde stipite , asinum , aut fungū me appellans , nihil aliud respondissem , q̄ illud ē comœdia . Homo sum , humani nihil à me alienum puto . Hæc non poterat saturare tuum odium , nisi me faceres Lu cianum & Epicurum , adeo non credens tem scripturis diuinis , ut ne deū quidem ullum esse arbitrer , hostem christianismi , denique blasphemum in deum & Christianam religionem . Huiusmodi leporibus resp̄sus est tuus liber , oppositus meæ

u z dia

HYPERRASPISTES. DIA/

distribæ, in qua nullum erat conuicium.
Istam tam peruersam opinionem si quis
susurro leuis ac mendax, qualibus aben-
dact tua sodalitas, ad te detulit, uide quam
conueniat tanta leuitas personæ, quam ti-
bi sumpsisti. Si ex tuo ipsius animo con-
cepisti, quis credet eum esse bonum ui-
rum, qui de homine incognito tam atro-
cia suspicetur. Sin ista lœdendi mei studio
commisceris, nulli potest obscurum es-
se, quid de te sentiendum sit. Quoniam
autem meæ lucubrationses palam recla-
mant tuis calumnijs, ubique sacrarum lite-
rarum maiestatem & Christi gloriæ præ-
dicantes, negas illa mihi ex animo scripta.
Expedita solutio, si quicquid calumniari
non potes, ioco scriptum est: si quicquid
patet calumnia, serio scriptum est. Et hu-
iusmodi distinctiōes tibi ualebūt ad crimi-
nandum, qui sophisticas distinctiones exi-
bilas, repertas ad docendū. Quæso quod
est istud ingenium, aut quæ natura, si qui-
dem natura est? Aut quod spiritum ge-
nus, si spiritus est? Aut quæ tandem Euā-
gelij docendi tam non Euangelica ratio?
An renascens Euāgeliū sustulit omnes
leges

TRI. PER BRAS. R Q T.

leges politicas, ut iam liceat quælibet in
quemuis & dicere & scriberet. An hæc
est tota libertas, quam nobis restituis? Si
quis mihi detrahatur ingenium, iudicium, e-
ruditionem, moderate ferā: si quis impin-
gat imperitiam scripturarum aut incogis-
tantiam, humanum crimen agnoscam: ue-
rum si quis mihi impingat neglectū dei,
aut contemptum scripturarum, is aut id
facit ex delatoris cuiuspiam oratione per-
fusus, & leuissimus est, aut intolerabilis
est sycophanta si ex se se confingit. Hic
quid tibi loquatur tua conscientia tute ui-
deris. Ego iudice deo, cuius iram non de-
precabor, si quid hic sciens se felleret, uolo
hoc omnibus Christianis, haereticis, et semi-
christianis esse testatum, me scripturis di-
uinis nō minus habere fideli quām si Chri-
stum ipsum sua uoce mihi loquentem au-
direm: minusq; dubitare de his quæ ibi le-
go, quām de his quæ auribus audio, oculi
lis video, manibus correcto. Et quemad-
modum certissime credo per Euāgelium
exhibita quæ legis figuris & prophetarū
uaticinij, per spiritum sanctum fuerant
prædicta: ita pari certitudine credo, secun-

u - 5 - di

H Y P E R A S P I S T E S D I A

di aduentus promissionem, ac diuersa ma-
lorum bonorumq; præmia. Et hac fiduci-
a fretus, labores, iniurias, morbos, senectu-
ris molestias aliaq; huius uitæ incommo-
da patienter fero sperans per Christi mi-
sericordiam, malorū omniū finem, & cum
ipso uitam æternam. Tātum autem abest
ut sciens oppugnem Euangeliū, ut ma-
sim decies occidi, quām contra animi sen-
tentiam oppugnare unum iota ueritatis
Euangelicæ. Nec hic animus mihi nuper
natus est, nūq; aliis fuit à puero: & hodie
firmior est, gratia deo, quām unquam fu-
it. In salutis negocio non aliunde flagito
præsidium quām à misericordia domini,
neq; secundum deum, ulla in re plus ha-
beo uel spei uel solatij, quām in sacris lite-
ris. Et quemadmodū in lucubrationibus
meis nō nego potuisse fieri, ut alicubi scri-
pturæ germanum sensum non attigerim,
ita sanctissime deierare possim, me sciens
nec in gratiam hominis, nec ob metu
hominis usquam docuisse secus q; sentire,
saltēt opinionē probabili. Qui mecum do-
mesticam habuerunt cōsuetudinem, si nō
sanctimoniaz, quam desidero potius q; ha-
beo

T R I . P E R E R A S . R O T .

beo, certe huius animi possunt esse testes, qui nūquam effutiuuit uerbum uel ioco uel serio quod saperet Lucianum, Epicurum aut Porphyriū. Ineptum erat hæc testificari scripto, nisi Lutherus Euangelij uindex, accurato libro talibus facetijs uoluisset in Erasmū amicū ludere. Nūc si q̄s malet habere fidē illius ipudētissimæ criminationi, qui me nō nouit, q̄z meæ testificationi, suo pículo faciet, me liberabit hæc animi mei declaratio. Præcor aut ut in animis oīm regnet Euāgeliū Ch̄ri cedatq; huic oīs intellectus ac potestas hūana, tantū abest ut ipse belligerari uelim cū colesti doctrīa. Simul & tibi precor Luthere, ut dñs innouet in te spm bonū, quo quātū hactenus potuisti ad turbādā orbis Christiani cocordiā, tātundē ualeas ad trāquil landā ecclesia dei, ut idē sentiētes, uno ore prædicemus, illū cuius doctrinam nūc dispari ore assērimus. Hic igit prioris ac tumultuarij uolumis finis esto. Alterū brevē dabitur, sed accuratius, si modo Christus adesse dignabitur.